^d Sic Mar. et codex reg. biblioth. Matrii. Alii noluerint.

occultaverunt. Et quia Gothorum Chronica usque ad tempora gloriosi Wambani regis Isidorus, Hispanensis sedis episcopus, plenissime edocuit^a; nos quædam ex eo tempore, sicut ab antiquis, et prædecessoribus nostris audivimus, et vera esse cognovimus, tibi breviter intimabimus.

WAMBA.

2. Igitur Reces vindus Gothorum rex ab urbe Toledo egrediens in villam propriam venit, cui nomen erat Gerticos^b, quæ nunc in monte Cauræ^c dignoscitur esse, ibique proprio morbo decessit. Cumque rex vitam finisset, et in eodem loco sepultus fuisset, Wamba ab omnibus præelectus est in regno æra 710. Sed ille reniens, et adipisci regnum nolens, tamen accepit invitus quod postulabat exercitus: statimque Toletum advectus in ecclesiam metropolis sanctæ Mariæ est in regno perunctus. Ea hora præsentibus cunctis visa est apis de ejus capite exilire, et ad cœlum volitare: et hoc signum factum est a Domino, ut futuras victorias nuntiaret, quod postea probavit eventus. Astures, et Vascones crebro rebellantes edomuit, et suo imperio subjugavit. Galliarum provinciæ cives coniuratione facta a regno Gothorum se abscederunt, regnoque Francorum se subdiderunt. Pro quibus restaurandis, domandisque provinciis, Paulus dux ab Wambane directus cum exercitu non solum injunctum sibi negotium non perègit, sed contra patriam agens, tyrannorum scelestorum factus est princeps. Sed si plenius cognoscere vis quantas cœdes, quantas urbium incensiones, quantas strages, quanta agmina Francorum vel Gallorum ab Wambane sint interempta, quantasque famosissimas victorias idem exercuit, quæ de Pauli tyrannide excidia evenerint; beatum Julianum metropolitanum legitio, qui historiam hujus temporis liquidissime contexuit.

3. Illius namque tempore ducentæ septuaginta naves Saracenorum Hispaniæ littus sunt aggressæ, ibique omnia eorum agmina ferro sunt deleta, et classes eorum ignibus concrematae. Et ut tibi causam introitus Saracenorum in Hispaniam plene innotesceremus, originem Ervigii regis exponimus. Tempore namque Chindasvinti regis ab imperatore expulsus quidam Ardabastus, ex Græcia in Hispaniam peregrinatus advenit, quem Chindasvintus honorifice suscipiens, ei consobrinam suam in conjugio copulavit, ex qua natus est Ervigerius. Qui Ervigerius cum esset palatina peritia enutritus^d et honore comitis sublimatus, elate et callide adversus

^a Fallitur auctor.^b In Salmanticensi territorio sita. Ex D. Jul. in Vamba. FLOREZ. Adic. ms.^c Mariana, Cuero.^d Sic Mariana et cod. reg. bibl., Ferreras et Berg., eruditus.^e Vambanum hic addit cod. Reg. Bibl.^f Deest Pampligiae, apud Mar. et cod. Reg. bibl.^g Dies xiv ibi quoque desunt.^h Hanc addit æram cod. Reg. Bibl. Cum autem ex aureo Chronicæ Wisigothorum libello annos constet regnasse viii m. i. d. xiv, uno tantum anno vixit

A regeinⁱ ex cogitans, herbam, cui nomen est sparsum, illi in potum miscuit, et statim regi memoria est ablata. Cumque episcopus civitatis, seu optimates palatii, qui regis fideles erant, quos penitus causa potionis latebat, vidissent regem absque memoria jacente, causa pietatis commoti, ne rex inordinate migraret, statim ei confessionis et paenitentiae ordinem dederunt. Cumque rex a potione convaluisse, et ordinem sibi impositum cognovisset, monasterium Pampligiae^j, petiit, ibique quādiu vixit, in religione permansit. Regnavit ann. ix, mens i, dies xiv^k, et in monasterio vixit ann. vii, mens iii, et morte propria decessit in pace æra 719^b.

ERVIGIUS.

B 4. Post Wambanem Ervigerius regnum obtinuit, quod callide invasit: legesque ab Wambane institutas corrupit, et alias ex nomine sno edidit: et, ut fertur, erga subditos modestus fuit. Filium suam Cixilonem egregio viro Egicani, consobrino Wambanis, in conjugio dedit. Ipse jam dictus Ervigerius fine proprio defunctus est Toleti^l, æra 725.

EGICA.

C 5. Ervigerio autem defuncto, supradictus Egica electus est in regno, multumque sapiens, et patiens fuit. Synoda sapissime congregavit, sicut canonica instituta evidentius declarant. Gentes infra regnum tumentes perdomuit: aduersus Francos irrumptentes Gallias, ter prælium egit, sed triumphum nullum cepit. Filium suum Witizanem in regno sibi socium fecit: eumque in civitate Tudensi, provinciæ Gallicæ habitare præcepit, ut pater teneret regnum Gothorum, et filius Suevorum. Ante filii electionem regnavit ann. x, cum filio vero ann. v. Fine proprio Toleti decessit, et ibi sepultus fuit æra 739^j.

WITIZA.

D 6. Post Egicani decessum Witiza ad solium sui patris revertitur Toletum. Iste quidem probrosus, et moribus flagitosus fuit, et sicut equus et mulus; quibus non est intellectus, cum uxoribus et concubinis plurimis se inquinavit: et ne aduersus eum censura ecclesiastica consurgeret, concilia dissolvit, canones obseravit, [omnemque religionis ordinem depravavit]^k; episcopis, presbyteris et diaconibus uxores babere præcepit. Istud quidem scelus Hispaniæ causa pereundi fuit: et quia reges et sacerdotes legem Domini dereliquerunt, omnia agmina Gothorum Saracenorum gladio perierunt. Inter ea Witiza post regni annos x morte propria Toleti decessit, et ibi sepultus fuit, æra 759^l.

monasterio. Id et æra persuadet 719 quæ decessisse hic dicuntur: in præcedenti namque 718 paenitentiam accepit.

ⁱ Mar. Regnavit an. vi, m. iii, cod. Reg., mens. iii. Chronica autem Wisigothor. ann. vii, a. xxv, cui standum.

^j Sic Mar. et cod. Reg. Ferreras et Berg., decessit æra 738, verbis cæteris prætermisso.

^k Uncis inclusa desunt apud Berg.

^l Mariana addit et ibi sepultus fuit æra 749, quæ omnia apud Berg. desiderantur, cum tamen in Ferr. sit æra 749.

RUDERICUS.

7. Witizane defuncto, Rudericus a Gothis eligitur in regno. Iste nempe ^a in peccatis Witizani ambulavit, et non solum zelo iustitiae armatus huic seceri finem non imposuit, sed magis ampliavit. Filii vero Witizani invidia ducti, eo quod Rudericus regnum patris eorum acceperat, callide cogitantes, missos ad Africam mittunt, Saracenos in auxilium petunt, eosque navibus advectos Hispaniam intromittunt. Sed ipsi qui patriæ excidium intulerunt, sinul cum gente Saracenorum gladio perierunt. Itaque cum Rudericus ingressum eorum cognovisset, cum omni agmine Gothorum cis praliaturus occurrit. Sed dicente Scriptura: *In vanum currit quem iniquitas praecedit*, sacerdotum ^b, vel suorum peccatorum mole oppressi, vel filiorum Witizani fraude detecti, cum omnia agmine Gothorum in fugam sunt versi et gladio deleti. De Ruderico vero rege nulli cognita manet causa interitus ejus: ruditus namque nostris temporibus cum Viseo civitas et suburbana ejus a nobis populata ^c essent, in quadam basilica monumentum est inventum, ubi desuper epitaphium sculptum sic dicit: *Hic requiescit Rudericus ^d rex Gothorum.*

PELAGIUS.

8. Arabes autem, patria simul cum regno oppresso, pluribus per annis præsides Babylonicæ regi tributa persolverunt, quousque sibi regem elegerunt, et Cordubam urbem patriciam regnum sibi firmaverunt. Goths vero partim gladio, partim fame perierunt. Sed qui ex semine regio remanserunt, quidam ex illis Franciam petierunt: maxima vero pars in hanc patriam Asturiensem ^e intraverunt, sibique Pelagium ^f, filium quondam Fasilani ducis ex semine regio, principem elegerunt. Dum vero Saraceni factum cognoverunt, statim ei per Alkamanem ducem, qui et ipse cum Tarech in Hispania irruptionem fecerat, et Oppanem Hispalensis sedis metropolitanium episcopum, filium Witizani regis, ob cuius fraudem Gothi perierunt, Asturias cum innumerebili exercitu miserunt.

9. Cumque Pelagius ingressum eorum cognovit, in monte Anseva se contulit in antro, quod vocatur Cova Sanctæ Mariæ; statinque eum exercitus ^g circumdedit: et propinquans ad eum Oppa episcopus, sic alloquitur, dicens: Scio te non latere, frater, qualiter omnis Hispania dudum ^h sub uno regimine Gothorum esset constituta, et cum omnis Hispania exercitus in uno fuisset congregatus, Ismaeli-

^a Berg, in Regem. *Iste vero in,* etc.

^b Corrupte in Berganzae textu, *Sacerdotes vero.*

^c Id est instaurata.

^d Ita cod. Reg. Alii addunt *ultimus*, sed incongrue.

^e Berg. et Ferr. *Asturiensem.*

^f Codex Reg. tunc Pelagium. Eodem quoque modo Sandovalis editio, quæ hinc incipit, omnibus supra allatius prætermisssis.

^g Sic Mar. et cod. Reg. Alii *eam.*

^h Forte dum: paulo namque infra codex Mariana

A tarum non valuit sustinere impetum: quanto magis tu in isto foramine te defendere poteris? Imo audi consilium meum, et ab hac voluntate animum revoca, ut multis bonis fruaris, et in pace Arabum omnibus quæ tua fuerunt utaris. Ad hæc Pelagius: Nec Arabum amicitiis sociabor, nec me eorum imperio subjiciam: sed tu non nosti ⁱ, quia Ecclesia Domini lunæ comparatur, quæ et defectum patitur, et rursum per tempus ad pristinam plenitudinem revertitur. Considerimus enim in Domini misericordia, quod ab isto modico monticulo, quem conspicis, sit Hispaniæ salus, et Gothorum gentis exercitus reparandus, ut in nobis compleatur ille propheticus sermo, qui dicit: *Visitabo in virga iniquitates eorum, et in flagellis peccata eorum: misericordiam autem meam non auferam ab eis.* Igitur et si i sententiam severitatis per meritum excipimus, ejus misericordiam in recuperatione Ecclesiæ seu gentis et regni venturam exspectamus: unde hanc multitudinem paganorum spernimus et minime pertimescimus.

B 10. Tunc conversus infandus episcopus ad exercitum, sic dixit: Properate et pugnate, quia nisi per gladii vindictam non habebitis cum eo pacis foedera: statinque arma assumunt, et prælium committunt: eriguntur fundibula, aptantur funde, micant enses, crispantur haste, ac incessanter emituntur sagittæ: sed in hoc non defuere Domini magnalia: nam cum a fundibularis lapides fuissent émissi, et ad domum sanctæ semper virginis Mariæ pervenissent, super inlentes revertebantur, et Chaldaeos fortiter trucidabant: et quia Dominus non dinumerat hastas, sed cui vult porrigit palam; cum essent egressi fideles ^k de Cova ad pugnam, Chaldaei statim versi sunt in fugam, et in duabus divisi sunt turmis: ibique statim Oppa episcopus est comprehensus, et Alkamam intersectus: in eodem namq[ue] loco centum viginti quatuor millia Chaldaeorum sunt intersecti; sexaginta vero et tria millia qui remanserant, in verticem montis Ausez ascenderunt, atque per prærumpitum montis, qui vulgo appellatur Aíosa, ad territorium Lebaniuum precipites descenderunt. Sed nec ipsi ^l Domini evaserunt vindictam: nam cum per verticem montis, qui situs est super ripam fluminis Deva, juxta prædium quod diciur Casegadria, sic evidenter jucundio Domini actum est, ut ipsius montis pars se a fundamentis evovens sexaginta tria millia Chaldaeorum stupenter ^m in flumine proiecserit, atque omnes oppresserit ⁿ, ubi usque nunc ipse fluvius, dum temporis hiemali alveum suum implet, ripas dissolvit,

addit, et cum omnis.

ⁱ Deest non apud Berg.

^j Cod. Reg. *etsi;* ceteri, *et*, quod multo incongruentius.

^k Sic Mariana; alii, *egressique fideles.*

^l Deest ipsi apud Berg.

^m Sic cod. Reg. Alii, *minus congruent,* *dispenſes.*

ⁿ Berg., *projecserit.... oppresserit.*

signa armorum et ossium eorum evidentissime ostendit. Non istud miraculum inane aut fabulosum putetis, sed recordamini quia qui in Rubro mari Aegyptios Israelem persequentes demersit, ipse hos Arabes Ecclesiam Domini persequentes, immensa montis mole oppressit.

11. Per idem tempus in hac regione Asturiensium in civitate Gegione praepositus Chaldaeorum erat nomine Munuza, qui Munuza unus ex quatuor ducibus fuit qui prius Hispanias oppresserunt. Itaque dum internecioneum exercitus gentis sua compresisset, relicta urbe fugam arripuit: cumque Astures persequentes eum, in loco Olaliense reperissent, simul cum exercitu suo eum gladio deleverunt, ita ut ne unus Chaldaeorum infra Pyrinze portus remuneret. Tunc demum fidelium aggregantur agnina, populantur patriæ, restaurantur ecclesiæ: et tunc omnes in communi gratias referunt, dicentes: Sit nomen Domini benedictum, qui confortat in se credentes, et ad nibilum deducit improbas gentes. Pelagius post nonum decimum regni sui annum completum, propria morte decessit, et sepultus cum uxore sua Gaudiosa regina territorio Cangas in ecclesia sanctæ Eulaliae de Velappio fuit, æra 775 (an. 737).

FAFILA.

12. Filius ejus Fafila in regno successit, qui propter paucitatem temporis nihil historiæ dignum egit. Quadam occasione levitatis a Puso intersectus est anno regni sui secundo, et sepultus cum uxore sua regina Froleba territorio Cangas in ecclesia Sanctæ Crucis, quam ipse construxit, fuit, æra 777.

ADEFONSUS I (*Catholicus*).

13. Post Fafilani interitum Adefonsus ^c successit in regnum: vir magna virtutis, filius Petri ducis ex semine Leuvgildi, et Reccaredi regum progenitus ^d. Tempore regum Egicani et Witziani princeps militæ fuit, qui cum gratia divina regni suscepit sceptra. Arabum sœpe ab eo fuit audacia compressa. Iste quanta gratiæ, vel virtutis, atque auctoritatis fuerit, subsequentia acta declarant. Simul namque cum fratre suo Froilano multa adversus Saracenos prælia gessit, atque plurimas civitates ab eis olim oppressas cepit, id est, Lucum, Tudem, Portucalem, Fracaram, Metropolitanam, Viseum, Flavias ^e, Agatam, Letesmam, Salamanticam, Zamoram, Abelam,

^a Deest apud Berg. prius.

^b Deest apud eundem Reg.

^c Berg. Adefonsus, qui dicitur *Catholicus*, Ferr. qui dicitur *magnus*. Nihil tale apud Mar. et Perez.

^d Qui tempore regis Egicani princeps militæ fuit, Pater erat Adefonsi, non filius, ut ex ætate appareat. Ita ergo legendum: *progenitus (qui tempore regum Egicani et Witziani princeps militæ fuit) cum gratia etc.* FLOREZ Adic. ms.

^e Sic Mar. et cod. Reg. Alii *Fluviam*.

^f Ita prædicti codi. et Ferreras Berg. *Abulam*.

A Secoviam ^f, Astoricam, Legionem, Saldaniam, Mabe, Amairam, Septemancam, Aucam, Velegiam, Alabensem, Mirandam ^g, Rebendecam, Carbonariam, Abeicam, Brunes ^h, Cinisariam, Alesanco (Cenicero y Alesanco en la Rioja), Oxomam, Cluniam, Argantiæ, Septem publicam, exceptis Castris ⁱ cum Villis et viculis suis: omnes quoque Arabes occupatores supradictarum civitatum interficiens, Christianos secum ad patriam duxit.

14. Ea tempore populantur Primorias, Lebana, Transmera, Supporta, Carranza, Bardulia ^j que nunc appellatur Castella, et pars maritima Gallæcia, Burgi. Alava namque Vizcaya, Alaone, et Urdunia a suis incolis reperiuntur semper esse possesse, sicut Pamplonia, Degius est atque Berroza. Itaque supradictus Adefonsus admodum magnanimus fuit, sine offensione erga Deum et Ecclesiam, et vitam merito immutabilem ^k duxit. Basilicas plures construxit, et instauravit. Regnavit annos XVIII. Vitam feliciter in pace finivit: sepultusque cum uxore sua regina Ermesinda in territorio Cangas in monasterio S. Mariæ fuit.

15. Nec hoc stupendum miraculum prætermittendum est, quod hora discessionis ^l ejus certissime actum est: nam cum spiritum emisset intempestæ noctis silentio, et excubie palatinæ diligentissime corpus illius observarent, subito in aere auditur a cunctis excubantibus vox angelorum psallentium: *Ecce quomodo tollitur justus, et nemo considerat; et viri justi tolluntur, et nemo percipit corde: a facie iniquitatis sublatus est justus, erit in pace sepultura ejus.* Hoc verum esse prorsus cognoscite, nec fabulosum dictum putetis: alioquin tacere magis eligere, quam falsa promere maluissem. Æra 795 (an. 757).

FROILA

16. Post Adefonsi discessum Froila filius ejus successit in regnum. Illic vir mente et armis acermissus fuit: victorias multas egit adversus hostem Cordubensem. In loco qui vocatur Pontumio ^m provinciæ Gallicæ præliavit, eosque expugnat quinquaginta quatuor millia Chaldaeorum interfecit; quorum ducem adolescentem, nomine Haminar, filium de Abderraman ibem hiscemi, captum in eodem loco, gladio ⁿ intererit. Vascones rebellantes superavit, D atque edomuit. Muniam quamdam adolescentulam ex Vasconum preda sibi servari præcipiens, postea

^j Sic Mar., Ber. et Fer. *Bardulies*.

^k Sandoval dictum est.

^l Ita Mar. et cod. R. Ber. *gloriosam vitam merito immutabilem duxit*.

^m Berg. *decessionis*.

ⁿ Perez, *Pontrinio*.

^o Deest apud Berganzam *gladio*.

^p Hic nomen suas intrusit Pelagius Ovetensis: ^q Rex (inquit) iste episcopatum in Ovetum transstulit a Lucensi civitate, quæ est in Asturiis, et ab Wandalis ædificata fuit, ^r ut apud Sandovalium, et

in regali conjugio copulavit, ex qua filium Adesonus suscepit. Gallæciae populos contra se rebellantes, simul cum patria devastavit. Denique fratrem suum nomine Vimaraneum propriis manibus interfecit. Qui non post multum temporis talionem juste accipiens, a suis interfectus est. Regnavit ann. xi et mensibus tribus, et sepultus cum uxore sua Munia Oveti fuit æra 806 (an. 768).

AURELIUS.

17. Post Froilani interitum consobrinus ejus in primo gradu Aurelius ^a, filius Froilani fratri Adesoni, successit in regnum: cuius tempore libertini contra proprios dominos arma sumentes, tyrannice surrexerunt: sed principis industria superati, in servitatem pristinam sunt omnes redacti. Prælia nulla exercuit, quia cum Arabibus pacem habuit. Sex annos regnavit, septimo namque anno in pace quievit, et sepultus in ecclesia sancti Martini episcopi in Valle Lagneyo fuit æra 812 (an. 774).

SILIO.

18. Post Aurelii finem Silo successit in regnum, eo quod Adosindam Adesoni principis filiam sortitus esset conjugem. Iste cum Ismaelitis pacem habuit. Populos Gallæciae contra se rebellantes, in monte Cuperio bello superavit, et sub imperio subjugavit ^b. Regnavit ann. ix et decimo vitam finivit, et sepultus cum uxore sua regina Adosinda in ecclesia S. Joannis apostoli et evang. in Pravia ^c fuit æra 821 (an. 783).

MAURECATUS.

19. Silone defuncto, regina Adosinda cum omni officio palatino Adesonum filium fratri sui Froilani regis in solio constituerunt paterno: sed præventus fraude Maurecati, Tii sui, filii Adesoni majoris, de serva tamen nati, a regno dejectus, apud propinquos matris suæ in Alava commoratus est. Maurecatus autem regnum, quod callide invasit, per sex annos vindicavit. Morte propria decessit, et sepultus in ecclesia S. Joannis apostoli in Pravia fuit æra 826 ^d (an. 788).

VEREMUNDUS.

20. Maurecato defuncto, Veremundus, subrinus Adesoni majoris, filius videlicet Froilani fratri sui, in regno eligitur. Qui Veremundus vir magnanimus

^a Apud Mar. deest in primo gradu.

^b Hic iterum ex Pelagii Ovetensis cod. Sandovianus, et Ber. hæc, quæ apud alios non legimus, ediderunt: Deinde congregavit exercitum milium et pedum multum nimis, et fuit in civitatem quæ dicitur Emerita, et beatissimam virg. Eulaliam, quæ ibi a Calpurnio praefecto fuerat interficta, et a Christianis sepulta, extraxit e sepulcro, in quo jacebat recondita et misit in cancellis urbis, quam ince

A fuit; tres annos regnavit: sponte regnum dimisi, reminiscens ordinem sibi impositum diaconi [dimissis filiis parvulis Ranimiro, et Garcia] ^e subrinum suum Adesonum, quem Maurecatus a regno expulsa, sibi in regno successorem fecit in æra 829 (an. 791). Et cum eo pluribus annis. charissime vixit. Vitam in pace finivit ^f.

ADEFONSUS II (Castus).

21. Hujus regni anno tertio Arabum exercitus ingressus est Asturias cum quadam duce nomine Mokehit ^g, qui in loco qui vocatur Lulos, a rege Adesono præoccupati ^h, simul cum supradictio duce septuaginta fere millia ferro atque ecno sunt interfecti. Iste prius ⁱ, solium regni Oveti firmavit. Basiliacum quoque in nomine Redemptoris nostri Salvatoris Jesu Christi miro construxit opere [et consecrari a septem episcopis fecit] ^j. Unde et specialiter ecclesia S. Salvatoris nuncupatur, adjiciens principali altari ex utroque latere bisenum numerum titulorum reconditis reliquiis omnium apostolorum. Edificavit etiam ecclesiam in honore S. Mariae semper virginis a septentrionali parte adhærentem ecclesiæ supradictæ in qua extra principale altare a dextro latere titulum in memoriam S. Stephani, a sinistro titulum in memoriam S. Juliani erexit. Etiam in occidentali parte hujus venerande domus ædem ad recondenda regum astruxit corpora, necnon et tertiam basilicam in memoriam S. Tyri condidit, cuius operis pulchritudinem ^k, plus praesens potest mirari, quam eruditus scriba laudare. Edificavit etiam a circlo, distantem a palatio quasi stadium unum ^l, ecclesiam in memoriam S. Juliani martyris, circumpositis hinc et inde geminis altaris mirifica instructione decoris. Nam, et regalia palatia, balnea, triclinia, vel domata, atque prætoria construxit decora, et omnia regni utensilia fecit pulcherrima.

22. Hujus regni anno 30 geminus Chaldaeorum exercitus Gallæciam petiit, quorum unus eorum vocabatur Alhabbez et alias Melih, utrique Alcorexis. Igitur audacter ingressi sunt: audacius et deleti sunt: uno namque tempore unus in loco qui vocatur Naharon, alter in fluvio Ancoeo perierunt. Subsequente itaque hujus regni tempore adveniens quidam vir, nomine Malizmuth, fugitiivus a facie regis Cordubensis ^m Abderrahman, cui rebellionem diu-

ria, etc.

^d Ita Mar. Cod. Reg. et Ferr. Apud der. xxv, Sandov. xxvii. Favet autem vigesimæ sextæ codicium auctoritas, ac præcedentium, et subsequentium regum chronologia.

^e Hæc desunt apud Marian. et Perezium.

^f Addit Berg., ex Sandov., Sepultus est Oreti.

^g Al. Makehit, Moet, et Mugatz.

^h Al. nræcivitati.

turnam ingesserat, civis quondam Emeritensis, suscepitus est clementia regia in Gallicia, ibique per septem annos moratus est: octavo vero anno aggregata manu Saracenorum convicinos praedavit, seque tutandum in quoddam castellum, quod vocatur Sancta Christina, contulit. Quod factum, ut regalibus auribus nuntiatum est, præmovere exercitum, castellum in quo Mahzmuth erat obsedit, acies ordinat, castellum bellatoribus vallat, moxque in prima congresione certaminis famosissimus ille bellatorum Mahzmuth occiditur, cuius caput regis aspectibus præsentatur, ipsumque castrum invaditur, in quo se quinquaginta millia Saracenorum, qui ad auxilium ejus ab Hispania conflexerant, detruncantur, atque feliciter Adefonsus victor reversus est in pace Ovetum. Sieque per quinquaginta et duos annos caste, sobrie, immaculate, pie ac gloriose regni gubernacula gerens amabilis Deo et hominibus, gloriosum spiritum emisit ad cœlum, corpus vero ejus cum omni veneratione exsequiarum reconditum in supradicta ab eo fundata ecclesia S. Mariæ saxe tu mulo quiescit in pace æra 880 (an. 842).

RANIMIRUS I.

23. Post Adefonsi decessum Ranimirus, filius Veremundi principis, electus est in regnum; sed tunc temporis absens erat in Barduliensem provinciam ad accipendam uxorem. Propter hujus absentiam accidit ut Nepotianus, palati comes, regnum sibi tyrannice usurpasset. Itaque Ranimirus, ut didicit consobrinum suum Adefonsum a sæculo migrasse, et Nepotianum regnum invasisse, Lucensem civitatem Gallæciae ingressus est, sibique exercitum totius provinciae aggregavit. Post paucum vero temporis in Asturias irruptionem fecit. Cui Nepotianus occurrit ad pontem fluvii Narciae aggregata manu Asturiensem, et Vasconum: nec mora a suis destitutus in fugam est versus, captusque a duobus comitibus, Scipione videlicet et Somnane, in territorio Pra viensi^a, sic digna factis recipiens, evulsi oculis monasterio deputatus est. Itaque subsequenti tempore Nordomannorum classes per septentrionalem Oceanum ad littus Geggionis civitatis adveniunt, et inde ad locum qui dicitur Farum Bregantium, perrexerunt: quod ut comperit Ranimirus jam factus rex, misit adversus eos exercitum cum ducibus et comitibus, et multitudinem eorum interfecit, ac naves igne combussit: qui vero ex eis remanserunt, civitatem Hispanæ Hispalim irruperunt, et praedam ex ea capientes, plurimos Chaldaeorum gladio atque igne interfecerunt.

^a Perez et Mar., *Premoriensi. Sand. et Berg. Pra viensi.*

^b Sic Perez, et Mar. Alii, *c sine calce lapide constructa.*

^c Addit hic Berg. ex Sand. *c Uxorem quoque Maniadanam habuit, ex qua bos smscriptos filios genuit, Adefonsum, Veremundum, Nunnium, Odoarium, Frolianum, sive et Aragon jam filium, > que Pelagi Ovetensis tela est.*

^d Gotlius, seu Gotus, dicitur in tribus mss. Editiones Gætulus. Silensis autem monachus Gothum

A 24. Interim Ranimirus princeps bellis civilibus saepè impulsus est: nam comes palatii Aldoroitus adversus regem meditans, regio præcepto excæcatus est. Piniolus etiam, qui post eum comes palatii fuit, patula tyrannide adversus regem surrexit, et ab eo una cum septem filiis suis interemptus est. Interea supradictus rex ecclesiam condidit in memoriam S. Mariæ in latere montis Naurantii, distante ab Oveto duorum millia passuum, miræ pulchritudinis, perfectique decoris: et ut alia decoris ejus laceam, cum pluribus centris forniceis sit concamerata, sola calce et lapide constructa^b, cui si aliquis ædificium consimilare voluerit, in Hispania non inveniet. Multa non longe a supradicta ecclesia condidit palatia, et balnea pulchra atque decora: nam adversus Saracenos bis præliavit, et victor exstitit. Completo autem anno regni sui septimo, Oveto in pace quievit cum uxore sua domna Paterna, æra 888 (an. 850).

ORDONIUS I.

25. Ranimiro defuncto Ordonius filius ejus successit in regnum; qui magnæ potentie atque modestie fuit^c. Civitates desertas, ex quibus Adefonsus major Chaldaeos ejecerat, iste repopulavit, id est, Tudem, Astoricam, Legionem et Amayam Patriciam. Adversus Chaldaeos sapissime præliatus est, et triumphavit in primordio regni sui. Cum adversus Vascones rebellantes exercitum moveret, atque illorum patriam suo juri subjugasset, illo ad propria reineante nuntius advenit, dicens: Ecce ex adverso hostis Arabum est. Illico rex ferrum et acies ad illos invertit: nec mora eorum turbas fugavit, et vibrante mucrone truncavit. Sed nec illud silebo quod verum factum esse cognosco. Muza quidem nomine Gothus^d, sed ritu Mahamentiano cum omni gentis sua multitudine^e deceptus, quos Chaldaei vocant Benikazzi, contra Cordubensem regem rebellavit, eique multas civitates partim gladio, partim fraude invasit: prius quidem Cæsarauastam, deinde Tutelam, et Oscam, postremo vero Toletum, ubi filium suum nomine Lupum posuit præfectum. Postea in Francos et Gallos arma convertit: multas ibi strages et prædas fecit; duos vero Francorum magnos duces, unum nomine Sancionem, et alium Epulonem^f per fraudem cepit, et eos vincitos in carcero misit. Ex Chaldaeis duos quidem magnos tyrannos, unum ex genere Alkorexi nomine Ibeuamaz, alium militem nomine Alporz cum filio suo Azeth, partim pater Muza, partim filius Lupus præliando ceperunt: unde ob tantæ^g victoriae causam